

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI MAR/2023 - COMPESA 2023.1 - ORSE MAR/2023
DATA: MAIO/2023
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO (R\$)		BDI 21,72%
						UNIT. S/ BDI	UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
			MURO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS					R\$105.770,67
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 13.001,70
1.1	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	270,00	R\$ 3,09	R\$ 3,76	R\$ 1.015,20
1.2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	36,00	R\$ 80,78	R\$ 98,33	R\$ 3.539,88
1.3	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	6,00	R\$ 958,52	R\$ 1.166,71	R\$ 7.000,26
1.4	COMPOSIÇÃO	001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 74209/1)	M2	3,00	R\$ 396,09	R\$ 482,12	R\$ 1.446,36
2			ESTRUTURA					R\$ 42.289,86
2.1	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	27,00	R\$ 30,74	R\$ 37,42	R\$ 1.010,34
2.2	SINAPI	101166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	21,60	R\$ 554,14	R\$ 674,50	R\$ 14.569,20
2.3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	14,40	R\$ 48,97	R\$ 59,61	R\$ 858,38
2.4	SINAPI	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	74,88	R\$ 129,18	R\$ 157,24	R\$ 11.774,13
2.5	SINAPI	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	448,68	R\$ 14,83	R\$ 18,05	R\$ 8.098,67
2.6	SINAPI	104111	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	147,47	R\$ 21,49	R\$ 26,16	R\$ 3.857,82
2.7	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	2,05	R\$ 850,14	R\$ 1.034,79	R\$ 2.121,32
3			ALVENARIA					R\$ 37.381,50
3.1	SINAPI	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	162,00	R\$ 78,84	R\$ 95,96	R\$ 15.545,52
3.2	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	396,00	R\$ 6,85	R\$ 8,34	R\$ 3.302,64
3.3	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	378,00	R\$ 40,28	R\$ 49,03	R\$ 18.533,34
4			PINTURA					R\$ 8.750,63
4.1	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	360,00	R\$ 2,86	R\$ 3,48	R\$ 1.252,80
4.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	360,00	R\$ 15,60	R\$ 18,99	R\$ 6.836,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ
 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
 TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI MAR/2023 - COMPESA 2023.1 - ORSE MAR/2023
 DATA: MAIO/2023
 AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO (R\$)		BDI 21,72%
						UNIT. S/ BDI	UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
4.3	COMPESA	17.04.02U	PINTURA A ESMALTÉ SINTÉTICO EM DUAS DEMÃOS, SOBRE ESQUADRIAS DE FERRO INCLUSIVE LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE PRIMER.	M2	11,00	R\$ 49,40	R\$ 60,13	R\$ 661,43
5			ESQUADRIAS					R\$ 4.346,98
5.1	ORSE	8900	PORTÃO DE FERRO DE ABRIR COM UMA FOLHA, COM BARRA QUADRADA DE 1/2" NA VERTICAL, UMA BARRA DE QUADRADA DE 1/2" NA HORIZONTAL E QUADRO COM BARRA DE FERRO DE 1/2", INCLUSIVE DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES COM PARAFUSOS	M2	5,50	R\$ 649,33	R\$ 790,36	R\$ 4.346,98
TOTAL GERAL								R\$105.770,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI MAR/2023 - COMPESA
2023.1 - ORSE MAR/2023
DATA: MAIO/2023
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE



MEMÓRIA DE CÁLCULO - MURO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS


ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	UNIDADES			TOTAL
			COMPRIM. (M)	LARGURA (M)	ALTURA (M)	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	M ²	COMPRIM. (M)	LARGURA (M)		
	Todo o trecho de construção do muro		90,00	3,00		270,00
	TOTAL					270,00
1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M ²	LARGURA (M)	COMPRIM. (M)	ALTURA (M)	
	Embasamento do muro		0,50	90,00	0,80	36,00
	TOTAL					36,00
1.3	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M ²	LARGURA (M)	COMPRIM. (M)		
	Depósito de insumos		3,00	2,00		6,00
	TOTAL					6,00
1.4	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 74209/1)	M ²	LARGURA (M)	COMPRIM. (M)		
	Placa de obra em local adequado		1,50	2,00		3,00
	TOTAL					3,00
1.5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	QUANT.			
	Administração da obra		2,00			2,00
	TOTAL					2,00
2	ESTRUTURA					
2.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M ²	LARGURA (M)	COMPRIM. (M)		
	Embasamento do muro		0,30	90,00		27,00
	TOTAL					27,00
2.2	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M ³	COMPRIM. (M)	ALTURA (M)	LARGURA (M)	
	Embasamento do muro		90,00	0,80	0,30	21,60
	TOTAL					21,60
2.3	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M ³	VOL. ESCAVAÇÃO (M ³)	VOL. EMBASAMENTO (M ³)		
	Área de escavação descontando o volume do embasamento		36,00	21,60		14,40
	TOTAL					14,40
2.4	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M ²	COMPRIM. (M)	ALTURA (M)	QUANT.	
	Área de Pilares de 0,10m x 0,30 m com 1,80 de elevação + fundação, a cada 3 metros, totalizando 30 pilares		0,80	2,60	30,00	62,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI MAR/2023 - COMPESA 2023.1 - ORSE MAR/2023
DATA: MAIO/2023
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE



MEMÓRIA DE CÁLCULO - MURO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	UNIDADES				TOTAL
			COMPRIM. (M)	ALTURA (M)	LADOS		
4	PINTURA						
4.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	COMPRIM. (M)	ALTURA (M)	LADOS		
	Pintura de muro inclusive face superior e eventual trecho de fundação aparente		90,00	2,00	2,00		360,00
	TOTAL						360,00
4.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	COMPRIM. (M)	ALTURA (M)	LADOS		
	Pintura de muro inclusive face superior e eventual trecho de fundação aparente		90,00	2,00	2,00		360,00
	TOTAL						360,00
4.3	PINTURA A ESMALTE SINTÉTICO EM DUAS DEMÃOS, SOBRE ESQUADRIAS DE FERRO INCLUSIVE LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE PRIMER.	M2	COMPRIM. (M)	ALTURA (M)	LADOS		
	Pintura de portão		2,50	2,20	2,00		11,00
	TOTAL						11,00
5	ESQUADRIAS						
5.1	PORTÃO DE FERRO DE ABRIR COM UMA FOLHA, COM BARRA QUADRADA DE 1/2" NA VERTICAL, UMA BARRA DE QUADRADA DE 1/2" NA HORIZONTAL E QUADRO COM BARRA DE FERRO DE 1/2", INCLUSIVE DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES COM PARAFUSOS	M2	COMPRIM. (M)	ALTURA (M)			
	Portão de acesso		2,50	2,20			5,50
	TOTAL						5,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ						
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS						
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI MAR/2023 - COMPESA 2023.1 - ORSE MAR/2023						
DATA: MAIO/2023						
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE					COMPROMISSO COM AS PESSOAS	
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO						
COMPOSIÇÃO	1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 74209/1)			M2	R\$ 396,09
FUNTE	CÓDIGO	COMPONENTES	UN.	CONSUMO	PREÇO UNIT. MAT.	TOTAL (R\$)
SINAPI-I	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000	R\$ 8,43	R\$ 8,43
SINAPI-I	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000	R\$ 10,15	R\$ 40,60
SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00000	R\$ 275,00	R\$ 275,00
SINAPI-I	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11000	R\$ 20,34	R\$ 2,23
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	R\$ 25,00	R\$ 25,00
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	R\$ 20,42	R\$ 40,84
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01000	R\$ 399,49	R\$ 3,99

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI MAR/2023 - COMPESA 2023.1 - ORSE MAR/2023
DATA: MAIO/2023
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	FINANCEIRO (R\$)	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	TOTAL
MURO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS							
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 13.001,70	R\$ 13.001,70 100%				R\$ 13.001,70 100%
2	ESTRUTURA	R\$ 42.289,86	R\$ 12.686,96 30%	R\$ 25.373,92 60%	R\$ 4.228,99 10%		R\$ 42.289,86 100%
3	ALVENARIA	R\$ 37.381,50	R\$ 7.476,30 20%	R\$ 7.476,30 20%	R\$ 11.214,45 30%	R\$ 11.214,45 30%	R\$ 37.381,50 100%
4	PINTURA	R\$ 8.750,63			R\$ 5.250,38 60%	R\$ 3.500,25 40%	R\$ 8.750,63 100%
5	ESQUADRIAS	R\$ 4.346,98				R\$ 4.346,98 100%	R\$ 4.346,98 100%
VALOR MENSAL R\$			R\$ 33.164,96	R\$ 32.850,22	R\$ 20.693,81	R\$ 19.061,68	R\$ 105.770,67
PERCENTUAL MENSAL %			31,36%	31,06%	19,56%	18,02%	100,00%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)



1.0	CUSTOS INDIRETOS	6,30%
1.1	Administração Central	3,00%
1.2	Seguros + Garantia	0,80%
1.3	Riscos	1,27%
1.5	Despesas Financeiras	1,23%
2.0	TRIBUTOS	6,15%
2.1	Pis	0,65%
2.2	Cofins	3,00%
2.3	ISS	2,50%
3.0	LUCRO	7,40%
3.1	Lucro	7,40%
4.0	TAXA TOTAL DE BDI	21,72%

Segundo Acórdão 2622/2013 do Tribunal de Contas da União – TCU, o cálculo do BDI

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1$$

AC → Administração Central

S → Seguro

R → Riscos

G → Garantia

DF → Despesas Financeiras

L → Taxa de Lucro/Remuneração

I → Incidência de Impostos (PIS, COFINS e ISS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI MAR/2023 - COMPESA 2023.1 - ORSE MAR/2023
DATA: MAIO/2023
AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DE RUSSINHAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ-PE



CURVA ABC

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO (R\$)		TOTAL C/ BDI	% P/ ITEM	% ACUM.	
				UNIT. S/BDI	UNIT. C/BDI				
3.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	378,00	R\$ 40,28	R\$ 49,03	R\$ 18.533,34	17,52%	17,52%	A
3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	162,00	R\$ 78,84	R\$ 95,96	R\$ 15.545,52	14,70%	32,22%	A
2.2	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	21,60	R\$ 554,14	R\$ 674,50	R\$ 14.569,20	13,77%	45,99%	A
2.4	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	74,88	R\$ 129,18	R\$ 157,24	R\$ 11.774,13	11,13%	57,13%	A
2.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	448,68	R\$ 14,83	R\$ 18,05	R\$ 8.098,67	7,66%	64,78%	A
1.3	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	6,00	R\$ 958,52	R\$ 1.166,71	R\$ 7.000,26	6,62%	71,40%	A
4.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	360,00	R\$ 15,60	R\$ 18,99	R\$ 6.836,40	6,46%	77,86%	A
5.1	PORTÃO DE FERRO DE ABRIR COM UMA FOLHA, COM BARRA QUADRADA DE 1/2" NA VERTICAL, UMA BARRA DE QUADRADA DE 1/2" NA HORIZONTAL E QUADRO COM BARRA DE FERRO DE 1/2", INCLUSIVE DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES COM PARAFUSOS	M2	5,50	R\$ 649,33	R\$ 790,36	R\$ 4.346,98	4,11%	81,97%	A
2.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	147,47	R\$ 21,49	R\$ 26,16	R\$ 3.857,82	3,65%	85,62%	B
1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	36,00	R\$ 80,78	R\$ 98,33	R\$ 3.539,88	3,35%	88,97%	B
3.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	396,00	R\$ 6,85	R\$ 8,34	R\$ 3.302,64	3,12%	92,09%	B
2.7	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	2,05	R\$ 850,14	R\$ 1.034,79	R\$ 2.121,32	2,01%	94,10%	B
1.4	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 74209/1)	M2	3,00	R\$ 396,09	R\$ 482,12	R\$ 1.446,36	1,37%	95,46%	C
4.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	360,00	R\$ 2,86	R\$ 3,48	R\$ 1.252,80	1,18%	96,65%	C
1.1	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	M2	270,00	R\$ 3,09	R\$ 3,76	R\$ 1.015,20	0,96%	97,61%	C
2.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	27,00	R\$ 30,74	R\$ 37,42	R\$ 1.010,34	0,96%	98,56%	C
2.3	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	14,40	R\$ 48,97	R\$ 59,61	R\$ 858,38	0,81%	99,37%	C
4.3	PINTURA A ESMALTE SINTÉTICO EM DUAS DEMÃOS, SOBRE ESQUADRIAS DE FERRO INCLUSIVE LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE PRIMER.	M2	11,00	R\$ 49,40	R\$ 60,13	R\$ 661,43	0,63%	100,00%	C
TOTAL						R\$ 105.770,67			

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS - SINAPI



ITEM	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A					
A.1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A.2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A.3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A.4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A.5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A.6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A.7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A.8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A.9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B.1	Repouso Semanal Remunerado	18,06%	Não incide	18,06%	Não incide
B.2	Feridos	4,33%	Não incide	4,33%	Não incide
B.3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,66%	0,86%	0,66%
B.4	13º Salário	10,93%	8,33%	10,93%	8,33%
B.5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B.6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B.7	Dias de Chuvas	2,20%	Não incide	2,20%	Não incide
B.8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B.9	Férias Gozadas	8,89%	6,78%	8,89%	6,78%
B.10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	46,20%	16,49%	46,20%	16,49%
GRUPO C					
C.1	Aviso Prévio Indenizado	4,75%	3,63%	4,75%	3,63%
C.2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
C.3	Férias Indenizadas	4,75%	3,62%	4,75%	3,62%
C.4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,40%	2,59%	3,40%	2,59%
C.5	Indenização Adicional	0,40%	0,31%	0,40%	0,31%
C	Total	13,41%	10,24%	13,41%	10,24%
GRUPO D					
D.1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,76%	2,77%	17,00%	6,07%
D.2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,31%	0,42%	0,32%
D	Total	8,16%	3,08%	17,42%	6,39%
TOTAL (A+B+C+D)		84,57%	46,61%	113,83%	69,92%